Дело № 1-104/2024

33RS0011-01-2024-000076-46

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 января 2024 года г. Ковров

Ковровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Кириллова Д.В.

при помощнике судьи Захаровой М.Р.,

с участием государственного обвинителя Бугаевой С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Логинова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего малолетнего ребенка, 

<

дата> года рождения, работающего кладовщиком в 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В первой декаде июля 2023 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение наркотического средства каннабис (марихуана) для личного употребления без цели сбыта путем незаконного культивирования наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis).

Реализуя свой преступный умысел, в первой декаде июля 2023 года ФИО1, находясь в помещении гаража 

<

№>, расположенного в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, не имея на то специального разрешения, в нарушение ст. 18 Федерального закона от 

<

дата> № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», достоверно зная, что растения конопли являются наркотикосодержащими и запрещенными к возделыванию, действуя с целью получения наркотического средства каннабис (марихуана) для его последующего незаконного хранения и личного употребления при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел семена растений конопля (растений рода Cannabis), высадил их в емкость с почвой, которую разместил в помещении гаража 

<

№>, расположенного в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, в результате чего взошло одно растение конопли (растение рода Cannabis).

В продолжение своих преступных действий, в первой декаде сентября 2023 года ФИО1, находясь в помещении гаража 

<

№>, расположенного в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, с выращенного им наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis) срезал верхние части (соцветия), измельчил и высушил их, тем самым получил наркотическое средство - каннабис (марихуана) в значительном размере, общей массой в сухом виде 

<

данные изъяты>, которое расфасовал для удобства личного употребления в свертки из бумаги и стал незаконно хранить в помещении гаража 

<

№>, расположенного в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>. 

Далее, ФИО1 в период с первой декады сентября 2023 года по 

<

дата> незаконно хранимое им наркотическое средство - каннабис (марихуана) в значительном размере, общей массой в сухом виде 10,49 грамм, перенес в автомобиль марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, где положил в коробку под водительским сиденьем, то есть сокрыл в месте, обеспечивающем его сохранность, продолжив незаконно хранить. 

<

дата> в ночное время, не позднее 

<

данные изъяты>, сотрудниками ОР ДПС ОГИБДД МО МВД России «Ковровский» на маршруте патрулирования автодороги направления 

<

адрес> в 6 метрах от 

<

адрес> для проверки документов был остановлен автомобиль марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1

В ходе досмотра транспортного средства, проведенного 

<

дата> в 

<

данные изъяты>, сотрудниками ОР ДПС ОГИБДД МО МВД России «Ковровский» в салоне автомобиля марки «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под водительским сиденьем было обнаружено и изъято, тем самым выведено из незаконного оборота, незаконно хранимое ФИО1 в целях личного употребления наркотическое средство - каннабис (марихуана), в значительном размере, общей массой в сухом виде 

<

данные изъяты>.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

№>, каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам списка 

<

№>, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с постановлением Правительства от 

<

дата> 

<

№> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 

<

данные изъяты>, относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, понимая существо обвинения, поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, согласившись в полном объеме с предъявленным ему обвинением в совершении преступления. При этом, указал, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации и в присутствии защитника, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Логинов А.В. заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель Бугаева С.В. согласилась с ходатайством подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Поскольку ФИО1 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии, суд при наличии необходимых условий считает возможным удовлетворить данное ходатайство.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов от 

<

дата> 

<

данные изъяты> ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдает. В период совершения инкриминируемого деяния у него не было какого-либо временного психического расстройства, лишающего его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На момент обследования ФИО1 также мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 108-110). 

Оснований не доверять заключению профессиональных экспертов у суда не имеется. Учитывая поведение ФИО1 на предварительном следствии и в судебном заседании, суд признает его вменяемым относительно инкриминируемого ему преступления. 

В соответствии со ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим (т. 1 л.д. 155, 156), к административной ответственности не привлекался (т. 1 л.д. 161), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 1 л.д. 157, 158), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 168), по месту работы в ООО «

<

данные изъяты>» - положительно (т. 1 л.д. 170).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с пп. «г», «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ являются наличие у него малолетнего ребенка, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной в виде объяснения, данного до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, оказание помощи матери.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода. При этом, суд исходит из того, что подсудимый находится в молодом возрасте (30 лет), официально трудоустроен. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 следует отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> с содержимым в виде наркотического средства каннабис (марихуана) и смеси, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство каннабис (марихуану), массами 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, сверток из фольги; 1 пакет со зрелыми семенами растений конопли (

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>, материалы первоначальной упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ковровский», следует уничтожить; электронные весы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ковровский», - возвратить ФИО1

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

Уплату штрафа произвести по следующим реквизитам: наименование получателя: УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес> л/с 

<

данные изъяты>); ИНН: 

<

данные изъяты>; КПП: 

<

данные изъяты>; Наименование банка: Отделение Владимир//УФК по 

<

адрес>; БИК: 

<

данные изъяты>; расчетный счет 03

<

№>, Кор/счет 

<

№>; Код 

<

данные изъяты>: 

<

данные изъяты> – 

<

адрес>; КБК: 

<

данные изъяты>, УИН 18

<

№>.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> с содержимым в виде наркотического средства каннабис (марихуана) и смеси, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство каннабис (марихуану), массами 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>; 1 пакет со зрелыми семенами растений конопли (

<

данные изъяты>), 3 курительных приспособления, материалы первоначальной упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ковровский», - уничтожить; электронные весы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ковровский», - возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ковровский городской суд Владимирской области в течение 15 суток со дня его постановления. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ковровский городской суд Владимирской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он являлся предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий подпись Д.В. Кириллов